

Naše obec

zpravodaj obce Holasovice

03/2025, ročník 35

OBEC HOLASOVICE

VE SPOLUPRÁCI SE ZŠ NEPLACHOVICE POŘÁDÁ

V SOBOTU 26. DUBNA 2025

OSLAVU VÝROČÍ

Pavla Křížkovského



9. LEDNA 1820 - 8. KVĚTNA 1885

PROGRAM:

14:30

ÚVODNÍ SLOVO U BUSTY P. KŘÍŽKOVSKÉHO
PŘED KNIHOVNOU V HOLASOVICÍCH

V PŘÍPADĚ NEPŘÍZNIVÉHO POČASÍ PROBĚHNE V KNIHOVNĚ

14:45

ŽIVOT P. KŘÍŽKOVSKÉHO A PROHLÍDKA
KNIHOVNY V HOLASOVICÍCH

VÝSTAVA ŽÁKOVSKÝCH PRACÍ
PREZENTACE O ŽIVOTĚ P. KŘÍŽKOVSKÉHO
DROBNÉ OBČERSTVENÍ

15:30

VYSTOUPENÍ ŽÁKŮ ZŠ NEPLACHOVICE V KINĚ

RECITACE SLEZSKÉ HYMNY FRANTIŠKA POLÁŠKA
FLÉTNISTÉ POD VEDENÍM MGR. MAGDY KRUPOVÉ
PĚVECKÝ SBOR BUENO POD VEDENÍM MGR. VLADIMÍRY JAŠKOVÉ



V 16 HODIN MĚL NÁSLEDOVAT KONCERT
PĚVECKÉHO SBORU KŘÍŽKOVSKÝ, KTERÝ SE
Z DŮVODU NEMOCI V TOMTO TERMÍNU RUŠÍ



29. SCHŮZE RADY OBCE

DNE 17. 3. 2025

Rada byla seznámena s informacemi Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o maximální metodické podpoře při tvorbě vzdělávacích programů, o novelizaci zákona Lex Ukrajina a s informací Okresního soudu v Opavě, že s účinností od 1. 1. 2025 byla funkce přísedících u okresních soudů zrušena.

Rada schválila společnost DUO STAV Opava jako zhotovitele akce „Zpevněná plocha pod přístřeškem v areálu pohostinství U Laryšů v Holasovicích“, schválila uvolnění finančních prostředků z rozpočtu obce na tuto akci a na upgrade IS MISYS dle nabídky společnosti GB-geodezie Opa-

va; schválila smlouvu o zřízení věcného břemene se společností ČEZ Distribuce, a.s. pro kabelové vedení NN v lokalitě pro bydlení „u cihelny“ v Holasovicích.

Rada rovněž schválila doplnění nádobí a vybavení kulturní místnosti v budově Mateřské školy v Loděnici a stanovila nový režim půjčování těchto prostor našim občanům. Stejně jako v „Zázemí na Lipince“ bude správcem kulturní místnosti paní Radka Čechová z Loděnice, mobil 731 491 773.

Rada vzala na vědomí informace Úřadu pro zastupování státu ve věcech ma-

jetkových, že přijetím nového zákona se výrazně zjednoduší a zpřehledňují převody nepotřebných státních pozemků do vlastnictví obcí, dále byla seznámena s nabídkou na provedení servisu a údržby dětských a sportovních hřišť v naší obci.

Rada byla seznámena s připravovanou soutěží zásahových jednotek hasičů – Opavskou rallye, která se bude konat v sobotu dne 26. 4. 2025; vzala na vědomí nesouhlasné stanovisko Ministerstva dopravy ČR k záměru obce dopravně obsloužit území u ČOV Holasovice přímo ze silnice I/57 Opava – Krnov.

30. SCHŮZE RADY OBCE

DNE 31. 3. 2025

Rada byla seznámena s nabídkou společnosti Elektrofyzika s.r.o. na odvlhčení zdíva elektrodovou elektroosmózou pomocí DryPol systému, s nabídkou společnosti Vltava Labe MEDIA a.s. Ostrava na tištěnou nebo on-line prezentaci obce v regionálním Deníku, a s poptávkou a inzerátem společnosti ELIO Slezsko a.s. na přijetí pracovníka na pozici „strojník mechanizace“ do areálu Centra pro nakládání s odpady Holasovice II.

Rada na základě provedeného výběrového řízení schválila společnost POHL cz a.s. Opava jako zhotovitele akce „Splašková kanalizace v Holasovicích“, jejíž nabídka byla ekonomicky nejvýhodnější. Jedná se o stoku od ČOV podél cyklostezky do obce.

Rada byla seznámena s informací společnosti Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s. ve věci závad na věžovém vodojemu v Holasovicích

a požadavkem o provedení opravy.

Rada schválila přijetí dotace ve výši 339.400 Kč od Národní sportovní agentury na obnovu provozuschopnosti Sportovního areálu v Holasovicích po povodních 2024 a byla seznámena s nevyhověním žádosti naší obce o dotaci z Moravskoslezského kraje na splaškovou kanalizaci ve Štěplovci a v Kamenci.

Rada byla seznámena s nařízením Státní veterinární správy ve věci mimořádných veterinárních opatření před nebezpečím zavlečení nebezpečné nákazy slintavky a kulhavky z Maďarska a Slovenska na naše území;

A na základě provedeného výběrového řízení rada schválila společnost Michal Žídek, Loděnice jako zhotovitele akce „Zábrany za brankami fotbalového hřiště v Holasovicích“. Ty původní byly nenávratně poškozeny povodní v září 2024.

POZVÁNKA

Zveme všechny občany na 17. zasedání Zastupitelstva obce Holasovice, které se bude konat v pondělí dne 28. 4. 2025 v budově Obecního úřadu v Holasovicích.

Program jednání bude uveden na pozvánce a zveřejněn obvyklým způsobem.

Naše obec, zpravodaj obce Holasovice, 35. ročník.
Vydává obec Holasovice, Holasovice 130, 747 74 Holasovice. Náklad 470 ks.

Šéfredaktor: Jaromír Hřivnáč. Autoři vždy uvedeni pod článkem. Každý článek je dílem příspěvatele.
Korektury: Mgr. Renata Schreierová. Grafická úprava: Jaromír Hřivnáč. Tisk: RETIS s.r.o., www.retis.info

Redakční uzávěrka příštího zpravodaje je 28. května 2025.

Příspěvky do zpravodaje můžete zasílat na email zpravodajHolasovice@gmail.com

Obecní úřad Holasovice

Holasovice 130, 747 74 Holasovice

www.obec-holasovice.cz

starosta@obecholasovice.cz

+420 553 662 296



31. SCHŮZE RADY OBCE

DNE 14.4.2025

Rada byla seznámena s nabídkou společnosti IV – Nakladatelství s.r.o. Praha na zapojení obce do osvětově-preventivního projektu dětských omalovánek „Víš, co dělat, když ...“ a s informacemi Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o vydání revidovaného Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a o odborném panelu „Bezpečnost na školách – prevence, rizika a řešení“. Rada na základě poptávkového řízení schválila uvolnění finančních prostředků ve výši 125 tis. Kč na dodání písků na hřiště pro plážový volejbal ve Sportovním areálu v Holasovicích jako náhrada za písek, který byl odplaven povodní v září 2024.

Rada vzala na vědomí zprávu o přípravě Dne obce, který se bude konat ve Dvoře v Holasovicích dne 14.6.2025, schválila prodloužení nájmu ve dvou obecních bytech a schválila dovybavení zásahové jed-

notky SDH Holasovice o potřebné vybavení pro nového člena jednotky.

Rada projednala a schválila Rozpočtové opatření č. 2 roku 2025 týkající se příjmu dotace na změnu Územního plánu Holasovice a výdajů na Senior TAXI a výdajů na krizová opatření.

Rada byla seznámena s materiály Ministerstva zemědělství ČR a s rozhodnutím krajského řídicího důstojníka hasičského záchranného sboru Moravskoslezského kraje o nařízení Státní veterinární správy ve věci mimořádných veterinárních opatření před nebezpečím zavlečení nákazy slintavky a kulhavky z Maďarska a Slovenska na naše území.

KANALIZACE

Prosíme všechny vlastníky rodinných domků v Holasovicích a v Loděnici, ve Štěplovci a v Kamenci, kteří jsou napojeni na splaškovou obecní kanalizaci, aby nahlásili stavy na svých vodoměrech ke dni 30. 4. 2025 co nejdříve po tomto termínu.

Žádáme o nahlášení stavu i na vodoměrech nainstalovaných na přípojku vody z vašich studní.

Stavy vodoměrů můžete hlásit na obecní úřad telefonicky (553 662 296), e-mailem: (starosta@obecholasovice.cz) nebo osobně.

Fakturace proběhne za období únor 2025 až duben 2025 v měsíci květnu. Děkuji vám za ochotu a spolupráci.

Václav Volný
starosta obce Holasovice

CO JSME V ROCE 2024 UDĚLALI PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ?

Díky obyvatelům se naše obec Holasovice může za rok 2024 pochlubit výsledky sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 4,51 t. Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 3,30 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Osvědčení o podílu na zlepšení životního prostředí, které na základě dosažených výsledků vystavil kolektivní systém pro sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elektrowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpovědným obyvatelům došlo za rok 2024 k úspoře produkce CO₂ o 46,41 tun. Tipnete si, kolik smrků pohlítí stejné množství CO₂? 18 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 2 641,13 litrů ropy. Představte si, že z tohoto množství se pokryje spotřeba pohonných hmot aut např. na cestu z Prahy do Brna po dálnici D1 a to 99krát.

Došlo také k úspoře 27 188,29 kWh energie. Asi stejné množství, jako kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 27 189krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se podařilo vrátit do výroby 2 599,27 kg železa. Takové množství recyklovaného železa je možné použít pro výrobu 107 ks

nových praček, aniž by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se také podařilo získat 90,67 kg mědi, což stačí pro ražbu 16 119 1€ mincí, nebo 110,36 kg hliníku, který by stačil na výrobu 7 358 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsahuje nejen dále využitelné materiály, ale také škodlivé látky. Odhozením do popelnice se elektrozařízení nedostanou k recyklaci, ale skončí nevyužité na skládce. Odevzdávejte spotřebiče na sběrný dvůr, nebo posledního prodejce při zakoupení nového!



PRVNÍ ČTVRTLETÍ ROKU V MÍSTNÍ KNIHOVNĚ LODĚNICE

Cílem knihoven je podporovat a propagovat četbu. Ani naše knihovna není výjimkou. Vedle příznivé statistiky vypůjčených dokumentů v prvních měsících roku, kdy nás navštívili čtenáři bez rozdílu věku, nás velmi potěšil i zájem 118 účastníků o akce, které pořádáme.

Tou první bylo lednové literární setkání, kde jsme představili knižní novinky a připomněli si české tradice od svátku Tří králů, přes masopustní období až k velikonočnímu půstu. Díky pomoci paní Majvelderové jsme zvládli ze včelího vosku vyrobit i svíčku „hromničku“.



Koncem února jsme malovali akrylem mandaly na šepsované plátno. Většina z nás se s touto technikou setkala poprvé a převládly obavy z neúspěchu. Pod vedením lektorky A. Sandlerové ze studia Art Opava se ukázalo, že obavy byly zbytečné a výsledek všech zúčastněných byl úžasný.

Následující měsíc březen, měsíc čtenářů, jsme náležitě oslavili. Sedmý březnový podvečer patřil v knihovně výhradně ženám. Setkaly jsme se u příležitosti Mezinárodního dne žen, při-



pomněly si historii svátku a představily si některé významné české ženské osobnosti, které nám mohou být inspirací. Poté následovala přednáška kosmetičky Lenky Baksové o základní péči o pleť. Nechyběla ukázka líčení a kosmetické rady na dotazy žen. Přivítaly jsme i starostu loděnických hasičů, Václava Kramného, který předal ženám malou květinovou pozornost. Poslední den jarních prázdnin nás navštívily děti a společně s rodiči se pustily do sypání pískových obrázků.

Kapku nám to křupalo, vysavač byl po ruce :), ale výsledek byl krásný a děti spokojené. Koncem března jsme uspořádali zajímavou a poučnou přednášku Kousek zdraví pro sebe. Tato akce náležela především seniorům. Naše pozvání přijali zdravotníci ze Slezské nemocnice v Opavě - emeritní primář infekčního oddělení MUDr. Petr Kümpel, primářka kožního oddělení MUDr. Veronika Pallová, vrchní sestra infekčního oddělení Hana Weyersová, zdravotní sestra oddělení ARO Lucie

Gracová, zdravotní sestra infekčního oddělení Petra Sglundová a nutriční terapeutka Bc. Kristýna Pavelková. V příjemné a často i veselé atmosféře předali mnoho poznatků a informací, včetně praktických ukázek, jak si udržet zdravý a aktivní život i ve vyšším věku.

Všem návštěvníkům knihovny děkujeme za přízeň :).

za MK Loděnice Marcela Dudysová

ZÁPIS DĚTÍ DO MŠ HOLASOVICE PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026

Ředitelka MŠ v souladu s ustanovením § 34 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění vyhláší zápis do MŠ pro školní rok 2025/2026.

- Zápis se uskuteční 6. 5. 2025 od 8.00 do 15.00 v kanceláři ředitelky v MŠ Holasovice.
- Zákonný zástupce přinese k předložení rodný list dítěte a občanský průkaz, zastupuje-li dítě jiná osoba než jeho zákonný zástupce, musí doložit své oprávnění dítě zastupovat.
- Pro děti, které do 31. 8. 2025 dosáhnou věku pěti let, je od 1. 9. 2025 předškolní vzdělávání povinné; zákonný zástupce musí toto dítě přihlásit ve spádové nebo jím vybrané mateřské škole v termínu zápisu.
- O přijetí dítěte do MŠ rozhoduje ředitelka školy na základě stanovených kritérií ve správním řízení bezodkladně, nejpozději do 30 dnů nebo do 60 dnů ve složitějších případech.

KRITÉRIA PRO PŘIJÍMÁNÍ DĚTÍ DO MŠ PRO ŠKOLNÍ ROK 2025/2026:

- trvalý pobyt dítěte ve spádové oblasti – Holasovice, Loděnice, Kamenec, Štemplevec;
- věk dítěte, přednostně starší;
- sourozenec v MŠ;
- sociální potřeba dítěte;
- děti s trvalým pobytem v jiných obcích podle věku (od nejstarších po nejmladší) budou přijímány do naplněnosti kapacity tříd.



V Holasovicích: 3. 4. 2025
Kamila Zborajová, ředitelka školy
Tel : 553 662 045
DS : dkzkrkd
e-mail : msholasovice@obecholasovice.cz

POZVÁNKA NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

MILÍ RODIČE, MILÉ DĚTI,

rádi bychom vás srdečně pozvali na Den otevřených dveří, který se uskuteční 6. 5. 2025 od 8.00 do 15.00 v budově Mateřské školy Holasovice a Mateřské školy Loděnice.

Tato událost je skvělou příležitostí pro všechny, kteří uvažují o přihlášení svého dítěte do našich školek.

Přijďte se osobně seznámit s prostředím naší MŠ, nahlédnout do tříd, kde se děti každý den učí a hrají si, a poznat náš přátelský pedagogický tým.

Pokud váháte, kam své dítě zapsat, nebo si jen chcete udělat jasnější představu, jak to u nás chodí, budeme rádi, když přijdete. Vaše děti jsou samozřejmě vítány s vámi!

Těšíme se na příjemné setkání a společně strávený čas.

CO VÁS ČEKÁ:

- prohlídka školky
- možnost účasti na ukázkových aktivitách s dětmi
- seznámení s denním režimem, programem a naším přístupem ke vzdělávání
- seznámení s nadstandardními aktivitami, které jsou součástí naší vzdělávací nabídky
- prostor pro dotazy ohledně přijetí, adaptačního procesu a dalších témat

TJ SOKOL HOLASOVICE, Z.S.

BRIGÁDY VE SPORTOVNÍM AREÁLU TJ SOKOL HOLASOVICE POKRAČUJÍ!

Jakmile skončila zima, rozběhly se v areálu TJ Sokol Holasovice první brigády. V sobotu 8. března od 9:00 proběhla další z nich za účasti 16 členů. Za krásného jarního počasí se pokračovalo v pracích na domácí střídačce, uklízel se sklad a podkroví, odkud se odvezl plný vozík starých a nevyužitých věcí. Některé lavičky se natíraly, jiné umývaly a následně roznašely na hřiště. Zároveň se připravovaly venkovní prostory na nadcházející sezonu. Holky se postaraly o precizní úklid klubovny. Během dne bylo zajištěno občerstvení a v době oběda si všichni pochutnali na klobásách.

Obnova sportovního areálu však započala už v zimě. Kabiny byly kompletně vymalovány a položeno nové lino. Ve venkovních prostorech byla na dětské hřiště dovezena mulčovací kůra a kačírek. Tyto práce zajistila obec

Holasovce, za což mu patří velké poděkování. S nástupem jarního počasí je dětské hřiště opět hojně využíváno místními dětmi.

Další brigáda se konala 29. března. Po ukončení akce „Uklidme Česko“ členové Sokolu odkryli plachtu z beachvolejbalového hřiště. Následovalo měření a počítání, kolik tun písku se musí dovézt, aby se i hřiště na volejbal dostalo do předpovodňového stavu. Výsledný součet se zastavil na cca 100 tunách. V další části dne se dělaly drobné opravy a činnosti, které jsou neméně důležité. Připevňovaly se uvolněné sítě, z umělého povrchu se vysávalo listí a na mantinely se pověsily nové reklamní bannery našich sponzorů.



PŘÍPRAVKY NA TURNAJÍCH OFS OPAVA

Ve dnech 20. a 21. března se v Malých Hošticích uskutečnily další turnaje „O pohár OFS Opava“ pro kategorie mini žáků. Mladí fotbalisté zde měli možnost poměřit své síly, získat cenné zkušenosti a užít si radost ze hry. Každého turnaje se účastnilo 6 týmů z okresu Opava. Nejprve do turnaje nastoupily mini žáci

mladší (ročníky 2016 a mladší) a pod vedením trenéra Petra Bolíka obsadili čtvrtou příčku. Čtvrteční turnaj ovládli žáci z Oldřišova. V pátek do turnaje nastoupili mini žáci starší (2014 a mladší). Všichni hráči a hráčky předváděli skvělé sportovní výkony, a dokonce naše Gabriela Urbanská byla vyhlášena nejlepší hráčkou celého

turnaje. Skvělých výkonů Gabriely si všimli i ve SFC Opava a od jarní sezóny bude hájit dresy tohoto prestižního klubu. Gratulujeme! Páteční turnaj vyhráli mini žáci z Kravař a naše mládež si odvezla krásné třetí místo. Aktuálně se již všechny žákovské kategorie těší na začátek sezóny, který začne o prvním dubnovém víkendu.



UKLÍDME HOLASOVICE

TJ Sokol Holasovice se o posledním březnovém víkendu zapojil do celorepublikové úklidové akce: Uklidme Česko. Dobrovolníci z celého území České republiky se scházejí na lokálních úklidových akcích, kde společně uklízejí veřejná prostranství, parky, ulice či okolí vodních toků. Akce je podpořena organizátory například tím, že dobrovolníkům poskytuje potřebné pracovní pomůcky, zejména pytle a rukavice.

V sobotu ráno, ještě před devátou hodinou, se v Holasovicích sešla skupina přibližně 50 dobrovolníků. Tato akce byla otevřena všem věkovým skupinám napříč generacemi. Na sraz do Holasovic dorazily celé rodiny s dětmi, mládež, studenti či senioři. S odhodláním a dobrou

náladou se všichni vydali zbavit místní přírodu odpadků. Úklidová „četa“ z Holasovic se zaměřila především na břeh řeky Opavy a cyklostezku.

Netrvalo dlouho a po pár minutách úklidu se začaly plnit první pytle odpadem. Průběžně sbíraný odpad svážel k hřišti Jirka „Kuřik“ Bolík na své čtyřkolce. Jemu patří velké poděkování za pomoc. Díky úsilí všech dobrovolníků se podařilo sesbírat téměř plný velký kontejner odpadu. V konečném součtu lze konstatovat, že z naprosté většiny se jednalo o odpad plastový, včetně celé řady pneumatik. Našel se i odpad nebezpečný – eternit. Mezi největší kuriozity lze zařadit jízdní kolo, sud či řada přepravky na lahve, které nejspíše dorazily do Holasovic po povodích z krnovské Kofoly.

Po skončení úklidu se všichni kolem poledne sešli u hřiště, kde je čekala zasloužená odměna. Na programu bylo opékání špekáčků a pro dospělé byla připravena chlazená odměna v podobě čepovaného piva. Mladší ročníky dostaly nealko a úplně ti nejmenší diplomy za pomoc s úklidem.

Celý sobotní den se vydařil nejen díky krásnému počasí, ale především díky skvělé atmosféře a ochotě lidí pomoci dobré věci. Děkujeme všem, kteří se zapojili! Ukázali jsme, že nám na našem okolí záleží a že společně dokážeme udělat velký kus práce.



ÚČAST NAŠICH ČLENŮ NA ZÁVODĚ PŘÁTEL SDH NEPLACHOVICE GRUNDY RUN

Naši členové oddílu volejbalu se zúčastnili běžeckého závodu na trati 5 km, čímž potvrzují všestrannost tohoto sportu. Gratulujeme našim členkám Markétě Matýskové, která svým výborným výkonem obsadila 3. místo, a Natálii Polové, která skončila na 4. místě. Chlapci Marek Šafařík, Mikuláš Serdel, Jan Kořistka a Šimon Ambrůz se také ve startovním poli neztratili, bohužel na bednu to nevyšlo.

REKLAMA V AREÁLU TJ SOKOL

S příchodem jara jsme začali naše hřiště osazovat novými reklamními panely. Staré oplocení za brankou nám bohužel vzala povodeň a než se postaví nové, jsou reklamy umístěné na dřevěných zábranách hřiště s umělým povrchem.

Rádi bychom oslovili místní firmy a živnostníky, kteří mají vztah k našemu Sokolu, s nabídkou umístění reklamní plachty. Finance z těchto reklam půjdou hlavně na podporu mládeže. Uvědomujeme si, že je potřeba rozšířit trenérský tým, ale bez různých benefitů je obtížné přilá-

kat nové trenéry. Samozřejmostí je také pořízení nových tréninkových pomůcek.

Dalším cílem je uspořádání letního kempu pro děti pod vedením našich trenérů a také obnova dorosteneckého družstva, aby mladí hráči měli možnost plynule navázat na svůj fotbalový rozvoj.

Kromě reklamních panelů na hřišti nabízíme také možnost umístění reklamy na dresech našich týmů. K dnešnímu dni už máme první partnery a budeme moc rádi za další!

Samozřejmostí je i možnost podpory konkrétního oddílu – ať už jde o fotbal, volejbal, nohejbal, stolní tenis nebo cvičení žen. Pokud byste chtěli finančně podpořit některou z těchto oblastí, rádi se s vámi domluvíme na konkrétním využití příspěvku.

POKUD VÁS TATO MOŽNOST OSLOVILA, OZVĚTE SE NA 723 620 361.



ZDE JE MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU!!

VOLEJTE 723 620 361

MASOPUST V PODÁNÍ LODĚNICKÝCH HASIČŮ

Tradiční vodění medvěda proběhlo první březnový den. Účastníci průvodu se sešli na Lipince, kde se převlékli za maškary a vydali se k hasičské zbrojnici na společné focení. Poté se průvod vydal na

obchůzku obce. V jeho čele kráčel medvěd. Nechyběly ani další stěžejní masky masopustu, jako slaměný, strakatý, smrt nebo kobyla. Maškary, v čele s cikánkami, roztancovaly rekordní počet obyvatel Loděnice. Lidé byli vstřícní, pohostinní a veselí. A zatímco maškary bavily obec, druhá skupina hasičů připravovala na Lipince vše k odpolednímu setkání obyvatel Loděnice, ale i přilehlých obcí. V kotlích se vařilo maso, připravovaly se langoše, svažené víno a pro děti oblíbené hranolky. Nesměla chybět také štamprlička, aby bylo čím spláchnout mastnotu ☺.

Na masopust o týden později navázalo

Pochování basy, které proběhlo tradičně v Multifunkčním domě v Holasovicích. Příprava začala v dopoledních hodinách. Výzdobu sálu zlatými a červenými balóny podtrhly řady stolů s bílými ubrusy, doplněné organzou černé barvy, u kterých večer zasedlo 136 hostů. Tombola byla bohatá a výherce hlavní ceny získal robotický vysavač. Před půlnocí prošel sálem smuteční průvod a jako symbol konce masopustu a začínajícího velikonočního půstu byla pochována basa.

Děkujeme všem spoluobčanům, že masopustní období oslavili společně s námi.

za SDH Loděnice
Marcela Dudysová a Ludmila Citronová



ZVÝHODNĚNÉ CENY V MĚSÍCI DUBEN-KVĚTEN 2025

pro občany Holasovic a místních částí Kamenec, Štěplovec, Loděnice



Prodejní doba

Pondělí	7:00 - 11:00	13:00 - 16:00
Úterý	7:00 - 11:00	13:00 - 16:00
Středa	7:00 - 11:00	13:00 - 16:00
Čtvrtek	7:00 - 11:00	13:00 - 16:00
Pátek	7:00 - 11:00	13:00 - 16:00
Sobota	8:00 - 11:00	

Tel.: 725 703 752 Odpovědná osoba: Václav Zecha
Adresa: Opavská 99 Velké Heraltice
IČO: 87154315



ARBORETUM

OTEVŘENO

od 1. dubna do 30. září denně od 8:00 do 18:00 hodin
od října do 23.prosince denně od 8:00 do 16:00 hodin
Více informací o arboretu a jeho akcích naleznete na webových stránkách
Slezského zemského muzea <https://szm.cz/>

Od poloviny měsíce dubna do konce května (podle počasí) je v arboretu doba, kdy nejvíce kvetou rododendrony a azalky, kterých je zde rozsáhlá sbírka.

Během celého měsíce června zde proběhne oblíbená výstava Kouzlo živých tropických motýlů (denně od 9:00 do 17:00), a o víkend 7.–8. června 2025 se uskuteční Víkend otevřených zahrad, kdy je vstup do arboreta zdarma (s výjimkou expozice motýlů, která je zpoplatněna částkou 50 Kč).

Od měsíce června až do konce září je v arboretu tradiční a každoroční Výstava balkonových rostlin.

V srpnu se mohou návštěvníci těšit na víkend s akcí Indiánské léto a začátkem října na víkendové zdobení a vyřezávání dýní s akcí Vyřez/š si svou dýni.



POZVÁNKA NA NÁVŠTĚVU ARBORETA

Na závěr pozvala Ing. Zemková všechny přítomné k návštěvě Arboreta v Novém Dvoře, které se nachází nedaleko a je snadno dostupné i na kole. Návštěvníci zde mohou obdivovat bohatou dendrologickou sbírku, alpinum se skalničkami, levandulový svah, vřesoviště a ve skleníku expozici subtropických a tropických rostlin.

PŘEDNÁŠKA O OKRASNÝCH ROSTLINÁCH V NEPLACHOVICÍCH

Dne 27. března 2025 se v Základní škole v Neplachovicích konala přednáška na téma Okrasné rostliny a jejich pěstování v zahradách a sklenících, kterou uspořádal ZO ČZS Neplachovice. Přednášející byla Ing. Šárka Zemková, kurátorka Arboreta v Novém Dvoře.

Ing. Zemková zahájila přednášku poučavým vyprávěním o historii Arboreta v Novém Dvoře, jeho zakladateli Quidu Riedelovi, jeho působení v Novém Dvo-

ře a následně v Bílé Lhotě u Litovle. Dále se věnovala současnému stavu arboreta, plánovaným úpravám a výzvám, například nerealizované výstavbě nového expozičního skleníku kvůli nedostatku financí. Hovořila podrobněji o budování expozic subtropických a teplomilných rostlin.

Hlavní část přednášky byla věnována procesu návrhu a realizace skleníkových expozic za posledních patnáct let. Ing. Zemková rovněž představila nejčastěji pěst-

ované okrasné rostliny v našich podmínkách, popsala jejich specifika a poskytla praktické rady k jejich pěstování. Na závěr odpovídala na dotazy posluchačů, kterým se věnovala s velkou ochotou.

Přednáška, doplněná promítáním fotografií a videí z tvorby expozic, trvala přes dvě hodiny a přilákala 36 zájemců.

Jménem ZO ČZS Neplachovice
Jiří Ryšánek



literární
kavárna



v knihovně

pondělí 19. 5. 2025
16-17.30 hodin
společenský salonek
I. patro
Místní knihovna Pavla
Křížkovského Holasovice

Menu

- představení knižních novinek
- předčítání z vybraných knih
- tipy na dobré knihy
- káva a moučník pro dobrou pohodu

vstupné 30 Kč

ŠIKULOVÉ
tvoří pro maminky



výtvarná dílnička pro děti

vstupné 30 Kč

středa
7. května 2025
14.30-17.00 hodin

MÍSTNÍ KNIHOVNA
PAVLA KŘÍŽKOVSKÉHO HOLASOVICE

PŘEHLED HLAVNÍCH SPOLEČENSKÝCH AKCÍ V HOLASOVICÍCH

KVĚTEN

ZÁVĚREČNÉ KOLO HRY PLAMEN

Sobota 03. 05. 2025, sportovní areál Holasovice
Pořádá: 9. okrsek SDH Pavla Křížkovského, SDH Holasovice

OKRSKOVÉ KOLO V POŽÁRNÍM SPORTU

Sobota 10. 05. 2025, sportovní areál Brumovice
Pořádá: 9. okrsek SDH Pavla Křížkovského

JARNÍ RYBÁŘSKÉ ZÁVODY

Sobota 17. 5. 2025, rybník Loděnice
Pořádá: Rybářský spolek Loděnice, z.s.

MEMORIÁL LEONHARDA BOLÍKA KULOVÝ TROJBOJ MALORÁŽKOU

Sobota 17. 05. 2025, střelnice Neplachovice
Pořádá: Myslivecký spolek Hůrka Holasovice

FOTBALOVÉ UTKÁNÍ SVOBODNÍ VS. ŽENATÍ

Sobota 17. 05. 2025, 15.00 hod., hřiště Kamenec
Pořádá: SDH Kamenec

POUŤ NA HŮRKU

Neděle 18. 05. 2025, náves Štěmplevec
Pořádá: SDH Štěmplevec,
obec Holasovice, farnost Neplachovice

ČERVEN

SMAŽENÍ VAJEC

Sobota 07. 06. 2025, pískovna Loděnice
Pořádá: Český svaz žen, z.s. ZO Loděnice

TENISOVÝ TURNAJ STARÝCH PÁNŮ

Sobota 07. 06. 2025, tenisový kurt Štěmplevec
Pořádá: Tenisový klub Štěmplevec, z. s.

DĚTSKÝ DEN

Sobota 07. 06. 2025, komunitní centrum Loděnický parník
Pořádá: Loděničan z.s.

DEN OBCE

Sobota 14. 06. 2025, Dvůr Holasovce
Pořádá: kulturní komise obce Holasovice

TENISOVÝ TURNAJ VE SMÍŠENÉ ČTYŘHŘE

Sobota 21. 05. 2025 tenisový kurt Štěmplevec
Pořádá: Tenisový klub Štěmplevec, z. s.

ZAHRADNÍ SLAVNOST

Sobota 21. 06. 2025, zahrada MŠ Holasovice
Pořádá: Spolek rodičů při školce Holasovice

Informace o kulturních a společenských akcích jsou převzaty z kulturního kalendáře na letošní rok

DUBEN 2025

KATAK: ODVÁŽNÁ VELRYBA

Středa 30. 4. 2025, v 18:00 hod., animovaný, rodinný, Kanada, mládeži přístupný, mluven česky, délka 82 min.

Katak je malá velryba s velkým snem! Na své výpravě za dobrodružstvím potkává podivné tvory, překonává nebezpečné nástrahy a objevuje přátele. Je to nezapomenutelný příběh plný smíchu, napětí, přátelství a odvahy být sám sebou.

KVĚTEN 2025

TICHÁ POŠTA

Středa 7. 5. 2025, v 18:00 hod., rodinný, dobrodružný, ČR mládeži přístupný, mluveno česky, délka 97 min.

Skutečný příběh, který se odehrává v zimě v zasněžených Krkonoších na sklonku německé okupace. Skupinka dětí zachraňuje sestřeleného francouzského pilota, kterého našla v lese. Jejich akce připomíná princip známé hry na tichou poštu – zraněného pilota si děti mezi sebou předávají z jedné horské vesnice do druhé.

VYŠEHRA DVIJE

Středa 14. 5. 2025, v 18:00 hod., komedie, ČR mládeži přístupný, mluveno česky, délka 110 min.

Blondatý uragán je tentokrát ještě víc nekorektní a za hranou, což prokáže dokonce i v zahraničním angažmá! Dvojka údajně přináší větší zábavu a ještě zajímavější zážitky.

PROGRAM KINA HOLASOVICE PROMÍTAČÍ DEN V KAŽDOU STŘEDU OD 18 HOD.

JEŽEK SONIC 3

Středa 21. 5. 2025, v 18:00 hod., akční komedie, USA mládeži přístupný, mluveno česky, délka 111 min.

Modrý ježek Sonic je bezkonkurenčně nejrychlejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, který má navzdory své roztomilosti povážlivě hodně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím největší nepřítel.

MOŘE NA DVOŘE

Středa 28. 5. 2025, v 18:00 hod., komedie, ČR mládeži přístupný, mluveno česky, délka 102 min.

Sympatický Josef je úspěšný mistr houslař. Nikdy nebyl ani u Sympatický Josef je úspěšný mistr houslař. Nikdy nebyl ani u moře, jeho mořem je louže na dvoře, kterou chrání před vyschnutím, aby ptáci měli co pít. Nemá manželku ani děti, jen fenku Pampelišku, která ho doprovází na každém kroku. Ale jeho život se změní během okamžiku. A tak nakonec dojde na mistrovské housle i tu pravou lásku na celý život.